
  

DETERMINAZIONE - RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. - nr. reg. gen. 1170 del 15-10-2024- Pag. 1 di 5 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. 
SERVIZIO SEGRETERIA COMANDO PM 

DETERMINAZIONE N. 1170 DEL 15-10-2024 
 
 
PAGAMENTO PRESTAZIONI PER I SERVIZI AGGIUNTIVI RESI NELL'ULTIMO BIMESTRE 
DELL'ANNO 2023 DALLA ANDREANI TRIBUTI SRL RELATIVAMENTE ALLA GESTIONE 
DELLE PROCEDURE SANZIONATORIE E RISCOSSIONI COATTIVE DI VERBALI AL CDS 
ELEVATI DAL COMANDO DI POLIZIA LOCALE. 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. 
DOTT. MICHELE DELL'OLIO 

 

Nr. Reg. Generale 1170 del 15-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 77 del 15-10-2024  
C.I.G. 893062480F  
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. - nr. reg. gen. 1170 del 15-10-2024- Pag. 2 di 5 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Isabella Spina, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto al 
quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti 
ai centri di responsabilità di propria pertinenza. 

Premesso che con D.D. n. 725 del 05.07.2023 si è data esecuzione in via anticipata, a decorre dalla 
data del 01.07.2023, al contratto di appalto tra il comune di Bisceglie e la ditta Andreani Tributi srl 
avente ad oggetto l’affidamento del servizio di gestione delle procedure sanzionatorie, servizio 
legale avverso i ricorsi proposti dai contravventori, fornitura di sistema di rilevamento elettronico 
di infrazioni semaforiche e recupero coattivo delle violazioni non riscosse;  

Rilevato che tale contratto di appalto è stato successivamente sottoscritto in forma pubblico 
amministrativa tra l’Amministrazione Comunale e la ditta Andreani Tributi srl in data 01.12.2023 
con numero di repertorio 1641;  

Rilevato che tale contratto di appalto, la cui durata è triennale (dal 01.07.2023 al 30.06.2026), 
prevede dei servizi di gestione dei procedimenti sanzionatori i cui costi sono stati quantificati in via 
previsionale prima di indire la procedura di gara;  

Atteso che tra i servizi a costi variabili previsti dall’appalto rientrano la lavorazione di atti 
sanzionatori relativi a violazioni al cds elevate dalla Polizia Locale e le procedure di riscossione 
coattiva di violazioni al cds non oblate volontariamente dai trasgressori relative ad annualità 
pregresse (2018 – 2019);  

Rilevato che per i corrispettivi da riconoscersi alla ditta appaltatrice relativamente agli atti 
sanzionatori lavorati conformemente alle condizioni contrattuali sono stati stanziati nel bilancio 
2023 € 74.301,76 al CAP 3550 per coprire i costi dei servizi previsti in relazione al contratto rep. 
1641 del 01.12.2023;  

Rilevato che per i corrispettivi da riconoscersi alla ditta appaltatrice quale aggio per gli introiti di 
sanzioni non oblate volontariamente dai trasgressori per cui è stato necessario attivare le 
procedure di riscossione coattiva, sono stati stanziati nel bilancio 2023 € 16.100,00 al CAP 3552 
per coprire i costi dei servizi previsti in relazione al contratto rep. 1641 del 01.12.2023;  

Atteso che i suddetti stanziamenti, quantificati sulla scorta di una stima previsionale degli atti 
sanzionatori da procedimentalizzare nel secondo semestre dell’anno 2023 e di un incasso stimato 
delle sanzioni riscosse con procedure coattive, sono risultati insufficienti per tale periodo;   

Rilevato che tali maggiori costi dei servizi suddetti sono stati conseguenti ad un numero maggiore 
di violazioni al cds elevate dalla PL rispetto alle previsioni e di conseguenza ad un altrettanto 



  

DETERMINAZIONE - RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. - nr. reg. gen. 1170 del 15-10-2024- Pag. 3 di 5 

maggior numero di  procedimenti sanzionatori gestiti da personale della ditta appaltatrice presso 
l’ufficio contravvenzioni del Comando di PL, da cui sono derivati maggiori introiti accertati con 
riferimento a sanzioni pecuniarie non oblate volontariamente dai trasgressori relativamente ad 
annualità pregresse (2018 – 2019);     

Considerato che tali maggiori costi, rispetto agli stanziamenti  disponibili ai capitoli di spesa 3550 
e 3552 del PEG 2023, sono stati quantificati per € 40.905,55 in relazione al maggior numero di atti 
sanzionatori lavorati dall’azienda appaltatrice con riferimento al secondo semestre 2023 rispetto 
alle previsioni iniziali dell’appalto pari ad € 34.410,86 oltre l’ultimo rateo previsto per il 2023  per 
i servizi di noleggio di impianti di rilevazione di impianti per la rilevazione di infrazioni semaforiche 
e  software applicativi pari ad € 6.494,69 nonché di  € 15.773,36  con riferimento all’aggio 
dovuto in relazione ai maggiori introiti accertati per entrate relative a verbali del cds nell’ultimo 
bimestre dell’anno 2023;  

Atteso che l’incapienza dei suddetti capitoli di spesa relativi al bilancio 2023 ha determinato 
l’insorgere di un debito fuori bilancio per un importo complessivo  di € 56.678,91  conseguente  
al maggior numero di atti sanzionatori lavorati  nel secondo semestre 2023 ed in relazione al 
maggior aggio da riconoscersi alla ditta appaltatrice conseguentemente ai maggiori introiti 
accertati relativamente a sanzioni pecuniarie di violazioni amministrative di annualità pregresse 
(2018 – 2019) incassate a seguito dell’attivazione di procedure di riscossione coattiva;  

Dato atto che tali maggiori costi sono stati fatturati al Comune di Bisceglie dalla ditta Andreani 
Tributi srl con fatture n. 663 del 29.01.2024 n. 665 del 29.01.2024, n. 8 del 02.01.2024, n. 9 del 
02.01.2024 e n. 978 del 14.02.2024;  

Rilevato che i maggiori costi dei servizi si sono registrati nell’ultimo bimestre dell’anno 2023 per 
cui non è stato possibile impinguare per tempo i capitoli di spesa incapienti nel corso di detta 
annualità mediante una variazione di bilancio prima della conclusione dell’esercizio finanziario;  

Rilevato che è emersa una posizione debitoria del Comune di Bisceglie nei confronti della ditta 
Andreani Tributi srl € 56.678,91 per i maggiori servizi resi all’Ente nel corso secondo semestre 
2023 nell’esecuzione dell’appalto relativo alla gestione delle procedure sanzionatorie;  

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 23.09.2024, a seguito di 
proposta di provvedimento, da parte del servizio comunale competente è stato riconosciuto la 
sussistenza di un debito fuori bilancio per € 56.678,91 a favore della ditta Andreani Tributi srl per 
le motivazioni innanzi riportate; 

Dato atto che a seguito dell’adozione del provvedimento adottato dal Consiglio Comunale occorre 
procedere al versamento del corrispettivo di € 56.678,91 a favore della ditta Andreani Tributi srl 
con fondi disponibili al CAP 3135 del PEG 2024 denominato "debiti fuori bilancio – parte corrente"; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Michele Dell’Olio; 

Rilevato che l’Isp. di PL Isabella Spina attesta che l'istruttoria espletata è conforme alle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti e applicabili in materia;  



  

DETERMINAZIONE - RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. - nr. reg. gen. 1170 del 15-10-2024- Pag. 4 di 5 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2024 avente ad oggetto "Esame ed 
Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026 e relativi allegati";  

Vista la Deliberazione di Giunta n. 47 del 04/03/2024 avente ad oggetto: "Esame ed approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione finanziario per il triennio 2024-2026, ex art. 169 del TUEL e suoi 
allegati"; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto in premessa riportato che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
1) di impegnare la somma di € 56.678,91 iva inclusa al CAP 3135 del PEG 2024 e di procedere con 
successivo atto di liquidazione al pagamento delle prestazioni effettivamente rese dalla ditta 
Andreani Tributi srl per la gestione del servizio di gestione delle procedure sanzionatorie e 
riscossioni coattive di verbali al cds elevati dal Comando di Polizia Locale nell’ultimo bimestre 
2023, oggetto di riconoscimento quale debito fuori bilancio con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 99 del 23.09.2024 

2) di precisare ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria, che l’obbligazione assunta scade nell’esercizio finanziario 
2024; 

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’attestazione di copertura finanziaria 
prevista dall’art. comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

4) di informare che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento potrà essere esperito ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Puglia entro 60 gg dalla data di notifica e pubblicazione all’albo pretorio on line, 
ovvero, in alternativa ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.   

 

 

 

 
 
 
 
 
 

  



  

DETERMINAZIONE - RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. - nr. reg. gen. 1170 del 15-10-2024- Pag. 5 di 5 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. 
DOTT. MICHELE DELL'OLIO 

 

Nr. Reg. Generale 1170 del 15-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 77 del 15-10-2024  
C.I.G. 893062480F  
 
 
15-10-2024 IL DIRIGENTE 

DOTT. MICHELE DELL'OLIO 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente dott. Michele Dell'Olio che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 15-10-2024 

Il Dirigente 
dott. Michele Dell'Olio 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1170 del 15-10-2024 Euro    56.678,91 
RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, 
VIAB. 

 

PAGAMENTO PRESTAZIONI PER I SERVIZI AGGIUNTIVI RESI NELL'ULTIMO BIMESTRE DELL'ANNO 2023 
DALLA ANDREANI TRIBUTI SRL RELATIVAMENTE ALLA GESTIONE DELLE PROCEDURE SANZIONATORIE E 
RISCOSSIONI COATTIVE DI VERBALI AL CDS ELEVATI DAL COMANDO DI POLIZIA LOCALE. 
16-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 

ANNO 2024 
REG. 1471/2024 
P.I.C. U.1.10.99.99.999 - Altre spese 
correnti n.a.c. 
CAP. 3135/2024 
IMP. € 56.678,91= 
 
VISTO DI REGOLARITÀ 
CONTABILE  
Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


